
        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE DI COMPRENSORIO  VAL D’ERA    N. 60   DEL  23/12/2014                  IL DIRETTORE DOTT. ING.  GIANLUCA SORO 
 

1/4 

SEDE DI Ponte a Egola 
STRUTTURA PROPONENTE: Ponte a Egola – Area Tecnica 
PROPOSTA NOTA DI SERVIZIO N.1285/14  DEL 24/11/2014 
DETERMINA DEL DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA:  N.60  DEL  23/12/2014                     
 

OGGETTO: Campionamento e analisi sul materiale di scavo proveniente dai corsi d’acqua Rio Carriola e 

Rio Daino nel Comune di San Miniato (PI). Affidamento diretto al laboratorio Gracci Ecolstudio SRL di 

Empoli (FI). Approvazione. 

 

IL DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA 

Richiamati: 

la L.R. 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica – modifiche alla L.R. 69/08 e 

alla L.R. 91/98 – abrogazione della L.R. 34/94”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 1 del 18.03.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione prov-

visoria del Consorzio – compiti della dirigenza”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 2 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo competenze per l’apposizione delle 

firme sugli atti”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 3 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo procedure di programmazione e ren-

dicontazione”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 58 del 8.07.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione prov-

visoria del Consorzio – compiti della dirigenza” 1° integrazione; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 77 del 31.07.2014, “Criteri organizzativi Consorzio 4 Basso Valdarno”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 79 del 6.08.2014, “Attribuzioni ad interim funzioni di capo Settore Affari 

Generali e Capo Settore Catasto comprensorio area Pisana”; 

 
Dato atto che: 

1) con Delibera del Consiglio dei Delegati n. 13 del 15/12/2009 con la quale veniva approvato il Regolamento per 

il funzionamento amministrativo del Consorzio; 

2) con Delibera del Consiglio dei Delegati n. 11 del 11/10/2007 veniva approvato il Regolamento consortile per 

l’acquisto di beni e servizi. 

3) su proposta del Quadro Tecnico con nota del 03/10/2014 n. 04/2014/00990/P/001 ns. prot., il Direttore di 

Comprensorio designava l’Impiegato Direttivo Tecnico, ai sensi del D.Lgs.163/2006, quale Responsabile del 

Procedimento dei lavori denominati “Lavori di manutenzione ordinaria del Rio Daino e del Rio Carriola consi-



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE DI COMPRENSORIO  VAL D’ERA    N. 60   DEL  23/12/2014                  IL DIRETTORE DOTT. ING.  GIANLUCA SORO 
 

2/4 

stenti nella rimozione di sedime accumulato sul fondo dell’alveo nel tratto a valle dell’attraversamento sulla 

Tosco Romagnola nel Comune di San Miniato (PI). AD04-14”; 

 

Atteso che con nota del 24/11/2014, n. 1285/14, ns. prot., depositata agli atti, il Responsabile del Procedimento 

fa presente che: 

a) al fine dell’esecuzioni delle lavorazioni di scavo del Rio Carriola e del Rio Daino, è necessario verificare la 

qualità del terreno escavato in modo da poterlo trattare eventualmente come sottoprodotto, ed evitare per-

tanto il trattamento dello stesso come rifiuto, con elevato aggravio dei costi da sostenere per lo smaltimento; 

b) per la verifica della qualità suddetta, è necessario procedere ad una campagna di analisi dei terreni da esca-

vare nell’alveo dei Rii Daino e Carriola, con tre campioni provenienti dal Rio Carriola ed un campione pro-

veniente dal Rio Daino; 

c) entrambi i corsi d’acqua presentano nei tratti interessato agli interventi previsti, gravi criticità dovute 

all’elevata presenza di sedime che riduce fortemente la capacità di deflusso con rischio di esondazione an-

che per eventi meteorici non eccezionali e conseguente rischi di danni a persone e cose; 

d) al fine di procedere celermente all’esecuzione delle analisi chimiche dei terreni, è stato richiesto con nota 

dell’11/11/2014 n. 12202/14 ns. prot., un preventivo di spesa al laboratorio Gracci Ecolstudio S.r.l. di Em-

poli (FI), che ha già collaborato in passato con l’ex Consorzio di Bonifica Padule di Fucecchio, contenente 

sia le specifiche del campionamento che delle analisi da eseguire su 4 complessivi campioni di terreno. 

e) con nota del 14/11/2014 n.12447 ns. prot., il laboratorio Gracci Ecolstudio di Empoli ha presentato propria 

offerta che ammonta ad € 1.180,00 oltre IVA al 22% pari ad € 259,60 per complessivi € 1.439,60; 

f) l’importo di € 1.180,00 oltre IVA per l’effettuazione del campionamento e l’analisi secondo le specifiche ri-

chieste, è da ritenersi congruo; 

g) essendo inoltre il corrispettivo netto di € 1.180,00 inferiore ad € 20.000,00, ai sensi dell’art. 125, comma 11, 

del d.lgs. 163/2006 (Codice), e del dell’art. 6 c. 6 del Regolamento Consortile per l’acquisto di beni e servi-

zi, ricorrono gli estremi per procedere con l’affidamento diretto del servizio suddetto; 

h) nel caso specifico, per il rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministra-

tiva si propone di ricorrere all’affidamento diretto al laboratorio Gracci Ecolstudio S.r.l. con sede in via Vo-

lontari della Libertà n. 29 – Z.I. Terrafino, Empoli (FI); 

i) con nota 17/11/2014 n. 12658/14 ns. prot. il laboratorio Gracci Ecolstudio S.r.l., trasmette 

l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D.lgs. 163/2006 e smi, 

l’autocertificazione attestante la regolarità contributiva, il conto corrente dedicato e l’informativa privacy 

firmata per accettazione; 

j) con nota n. 13273/14 del 24/11/2014 è stata acquisita la Visura Camerale della società. 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE DI COMPRENSORIO  VAL D’ERA    N. 60   DEL  23/12/2014                  IL DIRETTORE DOTT. ING.  GIANLUCA SORO 
 

3/4 

k) con nota protocollata in data 13272/14 del 24/11/2014 ns. prot., si acquisiva il codice C.I.G. (Z9911E1C04), 

per il servizio di cui all’oggetto, che rimane depositato agli atti; 

 

Ritenuto per tali motivi di procedere nel senso proposto affidando al laboratorio Gracci Ecolstudio S.r.l. con 

sede in via Volontari della Libertà n. 29 – Z.I. Terrafino, Empoli (FI), l’incarico di campionamento e analisi sul ma-

teriale di scavo proveniente dai corsi d’acqua Rio Carriola e Rio Daino nel Comune di San Miniato (PI) per un im-

porto di € 1.180,00 oltre IVA al 22% pari ad € 259,60 per complessivi € 1.439,60; 

 

DETERMINA 

1) di affidare direttamente, per i motivi riportati in narrativa, al laboratorio Gracci Ecolstudio S.r.l. con sede in via 

Volontari della Libertà n. 29 – Z.I. Terrafino, Empoli (FI), l’incarico di campionamento e analisi sul materiale 

di scavo proveniente dai corsi d’acqua Rio Carriola e Rio Daino nel Comune di San Miniato (PI) per un impor-

to di € 1.180,00 oltre IVA al 22% pari ad € 259,60 per complessivi € 1.439,60; 

2) di impegnare la somma complessiva di € 1.439,60, al Tit. 1, Cat. 6 Cap. 293 “Studi, rilievi e progettazioni”, del 

bilancio di previsione dell’anno 2014, che presenta la necessaria disponibilità (cod. 7195/14). 

 
IL  DIRETTORE 

Dott. Ing. Gianluca SORO 
____________________________ 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE DI COMPRENSORIO VAL D’ERA  N.   60  DEL  23/12/2014              IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

4/4 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta la disponibilità della somma di € 1.439,60, del bilancio di previsione anno 2014, al capitolo Cap. 293 

bilancio di previsione Val d’Era anno 2014, che presenta la necessaria disponibilità e l’assunzione del relativo 

impegno. n. 14/7195 

 
IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 
Rag. Egle Cipollini 

 
 
 

Pubblicato all’Albo consortile a far data dal 23/12/2014 
per cinque giorni consecutivi. 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dott. Ing. Sandro Borsacchi 

 
 
 


